S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, do
art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952, e do art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, a convocação do senhor Antônio Drauzio Varella, médico oncologista,
para prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

Em 31 de janeiro de 2020, o doutor Drauzio Varella publicou um

vídeo afirmando que “esse vírus [2019-nCoV] não tem potencial [de catástrofe].
De cada 100 pessoas que pegam o vírus, 80% a 90% das pessoas têm um
‘resfriadinho’ de nada”1.

Na mesma data2, a Organização Mundial da Saúde declarou o novo
coronavírus (2019-nCoV) como Emergência de Saúde Pública Internacional.

Além disso, o governo brasileiro publicou o Decreto nº 10.211, de 2020, que
reativou o Grupo Executivo Interministerial de Emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional e Internacional (GEI-ESPII), com o objetivo de coordenar

a articulação de medidas de preparação e de enfrentamento ao vírus.

Embora ainda não existissem casos confirmados no Brasil, o
Ministério da Saúde licitou mil novos leitos nos hospitais de referência indicados

pelos estados para acolher possíveis casos. Contudo, apenas no dia 19 de março

1 Os Pingos nos Is. Relembre: Drauzio Varella já chamou covid-29 de “resfriadinho”. Disponível em

<https://www.youtube.com/watch?v=Fu51hbO9fSc>. Acesso em: 12 maio 2021.
2 Governo do Brasil. Coronavírus: saiba como o Governo Federal está agindo. Disponível em:

<https://www.gov.br/pt-br/noticias/saude-e-vigilancia-sanitaria/2020/01/coronavirus-saiba-como-o-governo-

federal-esta-agindo>. Acesso em: 12 maio 2021.

S
F

/
2

1
0

9
6

.
8

3
5

2
7

-
3

3

00556/2021
CPIPANDEMIA

https://www.youtube.com/watch?v=Fu51hbO9fSc
https://www.gov.br/pt-br/noticias/saude-e-vigilancia-sanitaria/2020/01/coronavirus-saiba-como-o-governo-federal-esta-agindo
https://www.gov.br/pt-br/noticias/saude-e-vigilancia-sanitaria/2020/01/coronavirus-saiba-como-o-governo-federal-esta-agindo

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

2

de 20203, o doutor Drauzio Varella divulga novo vídeo para retificar a gravidade
da situação do novo coronavírus.

Além disso, em 09 de maio de 2021, o doutor Drauzio Varella

declara, em rede nacional, que o ator Paulo Gustavo “perdeu a vida só porque não
foi vacinado”4. Entretanto, em entrevista à GaúchaZH, no dia 18 de agosto de

2020, o médico afirmou que “não dá para alimentar esperanças vãs, dizer que se
vier a vacina, dará até para fazer carnaval. Não, não vai dar! (...). Enquanto

fizermos assim [não manter o isolamento social], não acaba (o vírus) e continuará
morrendo gente! São mortes evitáveis! Não é como um tumor cerebral que não

tem como evitar”5.

Diante deste contexto, pensamos que a convocação supracitada será
de importância singular para que exponha sua atuação na disseminação de

informações contraditórias sobre a pandemia da Covid-19 e seus conhecimentos
sobre os fatos acima relacionados para essa CPI, com o objetivo único de

restabelecer a verdade.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação do
presente requerimento de convocação.

Sala da Comissão, em 13 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

3 Canal Drauzio Varella. Novas orientações precisam ser seguidas. Disponível em:

<https://www.youtube.com/watch?v=9loHh2xjSRw> Acesso em: 12 maio 2021.
4 Os Pingos nos Is. Na Globo, Huck e Drauzio Varella usam morte de Paulo Gustavo contra Bolsonaro.

Disponível em: <https://www.youtube.com/watch?v=TPYg7UHcamY&t=70s >.
5 Portal GaúchaZH. “Não dá pra contar com o futuro!”, diz Drauzio Varella sobre vacina contra o coronavírus.

Disponível em: <https://gauchazh.clicrbs.com.br/pioneiro/geral/amp/2020/08/nao-da-pra-contar-com-o-futuro-

diz-drauzio-varella-sobre-vacina-contra-o-coronavirus-12694987.html>. Acesso em: 12 maio 2021.

S
F

/
2

1
0

9
6

.
8

3
5

2
7

-
3

3

https://www.youtube.com/watch?v=9loHh2xjSRw
https://www.youtube.com/watch?v=TPYg7UHcamY&t=70s
https://gauchazh.clicrbs.com.br/pioneiro/geral/amp/2020/08/nao-da-pra-contar-com-o-futuro-diz-drauzio-varella-sobre-vacina-contra-o-coronavirus-12694987.html
https://gauchazh.clicrbs.com.br/pioneiro/geral/amp/2020/08/nao-da-pra-contar-com-o-futuro-diz-drauzio-varella-sobre-vacina-contra-o-coronavirus-12694987.html